II. De creatione.

Docemus et credimus eundem Deum, qui in essentia unus et in personis trinus est, omnia creasse et adhuc^e creare et conservare, fuisseque originaliter in ipsa creatione omnia valde bona, sicut Genes. I. scriptum est. Sed Lucifer cum suis sociis degeneravit, hominem quoque secum in eandem inobedientiam traxit. Hinc omnia, quae mala sunt, habent originem suam. Deus enim propter peccatum maledixit terrae. Et sicut mors propter peccatum intravit in mundum, invidia diaboli, Rom. 5., sic etiam omnes plagae sunt poenae peccatorum.

^e *om. R*

Gn 1,31 V: Viditque Deus cuncta quae fecit et erant valde bona.

Gn 3,17 V: Maledicta terra in opere tuo.

Rm 5,12 V: Sicut per unum hominem in hunc mundum peccatum intravit et per peccatum mors.

III. De peccato originis.

^aDocemus et credimus^a primos parentes origine iustos fuisse, in lapsu autem iustitiam amisisse,^b omnesque homines cum originali iniustitia et peccato, quod aeterna morte dignum est, nasci, neque ab hoc ullis suis viribus liberari, iuxta illud Psal. 51. Ecce in iniquitatibus conceptus^c sum etc.^d Et Gene. 6.^e et 8. Omnis cogitatio humani cordis ad malum prona est.

IV. De incarnatione Christi

Docemus et credimus^f mediam personam in divinitate, quae nunc verbum, nunc filius Dei vocatur in scriptura, veram carnem humanam [<]ex utero intactae virginis^g sumpsisse. Vereque Deum et hominem^h in una persona de virgine natumⁱ esse, iuxta vaticinium Esa. 7. Ecce virgo concipiet et pariet filium, et vocabitur nomen eius Emanuel^l. Et historiam Lucae 1. et 2.^k

^a // *M, R*: Tertio credimus et docemus

^b *A, C add.*: illique horribilem depravationem et mentis coecitatem voluntatisque aversionem inexplicabilem successisse,

^c *A, C*: natus

^d *R*: cet.

^e *K falso*: 5. *R*: 4.

^f ** *M, R*: Quarto credimus et docemus

^g () *Sz*: intactae virginis utero

^h < *om. C*

ⁱ *C*: natam

^j *A*: Immanuel *C*: Emmanuél *D, K, Sz*: Emmanuel

^k *M, R add.*: de conceptione et nativitate eius.

3. Von der Erbsünd.

Wir lehren und glauben, das unser erste Eltern, Adam und Eva, anfänglich in der Schöpfung gerecht und vollkommen sind gewesen, aber durch den Fall haben sie die Gerechtigkeit verlohren. Daher werden alle Menschen in Sünden empfangen und geboren, und vermag ihm selbst kein Mensch von solchen Sünden durch sein eigene Kräfte zu helfen, wie David spricht, Psalm 51. Sihe, Herr, in Sünden bin ich geboren, in Sünden empfing mich mein Mutter. Und Genesis 6. 8.¹ Alles richten und trachten daß Menschen hertzens ist von Jugendt auff böse.

¹ *B*: 6-8.

III. AZ EREDENDŐ BÜNRŐL.

Ezt taníttjuk és hiszszük, hogy az első szüleink eredet szerint igazak^m voltak, az esetben pedig az igazságotⁿ el veszítették, és minden emberek eredet szerint való hamissággal^o és bűnel, mely örök halálra méltó, születetnek, és ettől semminémű magok erejével meg nem szabadulhatnak, amaz 51. Pálmus szerint^p: imé én álnokságban fogantattam.⁷ Es Gen. 6. & 8. Minden gondolattya az ember szívének az gonoszra haylandó^q.

^m *B*: igazok

ⁿ *1613*: igazságot

^o *B*: hamissággal

^p *B*: szerint

^q *B*: haylando

III. De peccato originis.

Docemus et credimus primos parentes origine iustos fuisse, lapsu autem iustitiam amisisse, omnesque homines cum originali iniustitia^a et peccato, quod aeterna morte dignum est, nasci, neque ab hoc ullis suis viribus liberari, iuxta illud Psalm. 51. Ecce in iniquitatibus <factus sum>^b etc.^c Gen. 8. Omnis cogitatio cordis humani cet.^d Et Augustinus tom. 9 in Ioh. tract. 49. Nemo se palpet, de suo Satanas est, de Deo beatus est: quid enim est^e de suo, nisi de peccato suo? Tolle peccatum, quod est tuum, iustitia^f, inquit, de Deo est; quid enim habes, quod non accepisti? Ambrosius de vocatione gentium lib. I. cap. 9. Licet insit homini malum^g velle, tamen, nisi donatum, non habet bonum velle, illud contraxit natura per culpam; hoc recipit natura per gratiam. Bernhardus de annuntiatione b. Mariae in homil. I. Si stare non potuit humana natura adhuc integra, quanto minus potuit per se ipsam^h resurgere iam corrupta.

^a B, E: iustitia Sz: in iustitia

^b <> om. N

^c om. M; R, Sz: cet.

^d M: etc. N: humani cordis ad malum prona est ab infantia.

^e ++ N: est enim

^f B, E: institia

^g Sz: manum

^h N: seipsam

III. De peccato originis.

Docemus et credimus primos parentes origine iustos fuisse, lapsu autem iustitiam amisisse, omnesque homines cum originali iniustitia et peccato, quod aeterna morte dignumⁱ est, nasci, neque ab hoc ullis suis viribus liberari, iuxta illud Psalm. 51. Ecce in iniquitatibus conceptus sum etc.^j Gen. 8. Omnis cogitatio humani cordis ad malum prona est^k ab infantia. Et Augustin. thomi. 9. in Ioannem tract. 49. Nemo se palpet, de suo Sathanas est, de Dei^l beatus est. Quid est enim de suo? nisi de peccato suo. Tolle peccatum, quod est tuum, iustitia, inquit^m, de meo est. Quid enim habes, quod non accepisti? Ambrosius de vocatione gentium lib. I. cap. 9. Licet insit homini malum velle, *tamen, nisi donatum, non habet bonum velle,ⁿ illud contraxit natura per culpam, hoc recipit natura per gratiam. Bernhardus in homil. I. de annunt. b. Mar. virg. Si stare non potuit (humana natura)^o adhuc integra, quanto minus potuit per se ipsam^p resurgere iam corrupta.

ⁱ F: dignu

^j R: cet.

^k [] R: admodum prava est

^l E, F, R: Deo

^m om. R

ⁿ ** om. O

^o () R: natura humana

^p F: ipsum

II. De peccato originis.

Item docent, quod post lapsum Adae omnes homines, secundum naturam propagati, nascuntur cum peccato, hoc est, sine metu Dei, sine fiducia erga Deum et cum concupiscentia, quodque hic morbus seu vitium originis vere sit peccatum, damnans et afferens nunc quoque aeternam mortem his, qui non renascuntur per baptismum et spiritum sanctum.

Damnant Pelagianos et alios, qui vitium originis negant esse peccatum et, ut extenuent gloriam meriti et beneficiorum Chisti, disputant hominem propriis viribus rationis coram Deo iustificari posse.

cf. Variata⁸

Gn 8,21 V: Sensus enim et cogitatio humani cordis in malum prona sunt ab adulescentia sua.

Ps iuxta LXX 50,7 V: Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum.

PL 35,1750: Nemo ergo se palpet, de suo satanas est, de Dei beatus est. Quid est enim de suo, nisi de peccato suo? Tolle peccatum, quod est tuum. Iustitia, inquit, de meo est; quid enim habes, quod non accepisti.

PL 51,686: Quia licet insit homini bonum nolle, tamen nisi donatum non habet bonum velle, et illud contraxit natura per culpam, hoc recipit natura per gratiam.

PL 183,383: Nam si stare non potuit humana natura adhuc integra, quanto minus poterit per seipsam resurgere iam corrupta.

Quodque idem^a factus est^b hostia pro peccatis totius mundi satisfaciens. Esa. 53. Posuit Dominus iniquitates omnium nostrum super eum^c. Et Ioan. 1. Ecce agnus Dei, qui tollit peccata mundi. 2 Cor. 5.^d Pro omnibus mortuus est. Item, quod tertia die resurgens a morte, iustitiam, quae coram Deo nobis imputatur, attulit. Roma. 4.^e Traditus^f est propter peccata nostra et resurrexit propter iustificationem^g nostri^h. Item, quod ascendit ad coelosⁱ et venturus sit ad vivos pariter^j et mortuos^k iudicandos,^l iuxta Symbolum Apostolorum et testimonium angelorum.^m Acto. 1. Sic veniet, quemadmodumⁿ vidistis eum euntem in coelum.

^a Sz: item

^b D: sit

^c ++ Sz: super eum omnium nostrum iniquitates

^d om. B

^e om. A, C

^f B: tarditus

^g B: iustificationem

^h R (cf. V, CS): nostram

ⁱ A, C add.: et sedeat ad dextram magistratus, quae sessio ei contingit secundum humanam naturam,

^j // Sz: pariter ad vivos

^k A: vivos

^l <> R: ad iudicandos vivos et mortuos

^m om. M, R

ⁿ Sz: quendam

4. Von der menschwerdung Christi.

Wir lehren und glauben, das die mittelste person in göttlicher maiestet, welche in der schrifft offft genennet wird das wort, offft der eingeborne sohn Gottes, warhafftig^o fleisch und blut an sich genommen hab in dem leib der jungfrawen Marien zur erlösung deß menschlichen geschlechts, und das Christus warer Gott und mensch zugleich sey, Esa. 7. Sihe ein jungfraw, die ist schwanger, die wird einen sohn geben und ihn heissen Emanuel,⁹ und Luc. 1. und 2. cap. bekennen auch, das Christus Gottes sohn sey worden ein offer, welches für aller menschen sünde bezahlet hat. Esa. 53. Der Herr warff^p auff ihn unser alle missethat, und durch seine wunden seindt wir heil und selig worden. Ioan. 1. Sihe, das ist Gottes lamb, das der welt sünde tregt.¹⁰ Item 2. Corinth. 5. Er ist für alle gestorben. Lehren auch, das der Herr am dritten tag von den todten auffstanden sey und uns gerechtigkeit, leben und seligkeit erworben und mitgebracht hat, wie Paulus Rom. 4. lehret. Er ist gestorben für unser sünd und er ist auffstanden umb unser gerechtigkeit willen. Item, das er gen himmel gefahren sey und sich gesetzet zur rechten Gottes, seines himlischen vaters, und von dannen kommen werde zu richten die lebendigen und die todten, wie wir denn solches in unserm christlichen glauben bekennen, und die engel Gottes auch sagen. Actorum I. So wird er kommen, wie ihr ihn habt sehen hinauff gen himmel fahren.